

Handläggare
Caroline Holmström
Telefon: 08-50800815

Till
Förskolenämnden
2025-02-18

Program för barnhälsa i Stockholms stad

Förslag till program för barnhälsa i Stockholms stad

Förvaltningens förslag till beslut

1. Förskolenämnden godkänner förslag till *Program för barnhälsa i Stockholms stad* enligt bilaga till förskoleförvaltningens tjänsteutlåtande.
2. Förskolenämnden hemställer att kommunfullmäktige godkänner *Program för barnhälsa i Stockholms stad* enligt bilaga till förskoleförvaltningens tjänsteutlåtande.
3. Ärendet överlämnas till kommunstyrelsen.

Sammanfattning

I kommunfullmäktiges budget 2024 fick förskolenämnden i uppdrag att i samarbete med stadsdelsnämnderna och i samråd med kommunstyrelsen ta fram en strategi för barnhälsa för förskolan i Stockholms stad. Utifrån Stockholms stads nya tillämpningsanvisningar benämns strategin framöver som program.

Programmet mål är att minska skillnader i barns livsvillkor och främja deras fysiska, psykiska och sociala utveckling. Syftet är att alla barn ska ha tillgång till en trygg, inkluderande och hälsofrämjande miljö som bidrar till ett jämlikt och hållbart samhälle. Programmet styr och anger riktningen i arbetet med barnhälsa i stadens förskolor och konkretiseras genom en handlingsplan och digital plattform som stödjer stadsdelsnämndernas planering, utveckling och uppföljning. Programmet genomförs och följs upp inom stadens ordinarie planering och verksamhetsuppföljning.

Programmet är styrande för de kommunala förskolorna i staden. Fristående förskolor, övriga nämnder och bolag inom Stockholm stad kan använda programmets innehåll som stöd och vägledning för insatser relaterat till förskolans målgrupp och verksamhetsområde. Program för barnhälsa i Stockholms stad bygger på samverkan, tydligt ansvar och systematisk uppföljning.

Bakgrund

Kommunfullmäktige har i budget 2024 gett förskolenämnden uppdrag att i samarbete med stadsdelsnämnderna och i samråd med kommunstyrelsen ta fram en samlad strategi för barnhälsa inom förskolan i Stockholms stad. Utifrån stadens nya tillämpningsanvisningar och intentionen med uppdraget föreslås dokumentet rubriceras program för barnhälsa.

Uppdraget från kommunfullmäktige inleddes våren 2024 och har genomförts i samarbete med stadsdelsnämnderna. Samarbetet har skett på flera sätt. Dels genom en referensgrupp bestående av medarbetare som arbetar med barnhälsa, dels genom samarbete och forum där representanter från förskolans ledning och medarbetare har deltagit. Samverkan med socialnämnden har också varit en del av arbetet, både genom dialog och som remissinstans vid framtagandet av programmet.

Ett gemensamt program för barnhälsa i Stockholms stad skapar förutsättningar för ett mer jämlikt och likvärdigt arbete med barnhälsa i hela staden. Programmet ger också verksamheterna tydligare riktlinjer och stöd genom strukturerade arbetssätt och systematiskt kvalitetsarbete, vilket gör det lättare att hantera de utmaningar som finns inom området.

Ärendet

Strategin som kommuniceras genom detta program är långsiktig och visionärt. Det övergripande målet med Program för barnhälsa i Stockholms stad är att minska skillnader i barns livsvillkor och främja barns fysiska, psykiska och sociala utveckling. Syftet är att alla barn ska få tillgång till en trygg, inkluderande och hälsofrämjande miljö som bidrar till ett jämlikt och hållbart samhälle.

Programmet för barnhälsa i Stockholms stad bygger på stadsdelarnas identifierade behov och stöds av såväl stadens som nationella och internationella styrdokument, såsom skollag, förskolans läroplan, Barnkonventionen och Agenda 2030. Även Stockholms stads styrande dokument som rör barns hälsa, utbildning, trygghet och välbefinnande har beaktats.

Program för barnhälsa anger förskolans riktning inom området barnhälsa och ska bidra till att stadens verksamheter arbetar systematiskt och rättssäkert. Programmet är styrande för de kommunala förskolorna i staden. Fristående förskolor och övriga nämnder samt bolag som möter barn inom förskolans målgrupp kan

använda programmet som stöd och vägledning i arbetet med att utveckla området barnhälsa.

Stockholms stad arbetar för jämlika livsvillkor för alla barn, oavsett var i Stockholm de bor. Programmet belyser förskolans kompensatoriska uppdrag i att möta barns olika behov och levnadsförhållanden genom att erbjuda en likvärdig och inkluderande utbildning av hög kvalitet som främjar barns rätt till god hälsa och lärande.

Programmet har ett tydligt barnrättsperspektiv och har tre strategiska inriktningsområden som stadens barnhälsoarbete ska fokusera på.

- Hälsöfrämjande
- Förebyggande
- Inkluderande

Inriktningsområdena ska bidra till en stad där verksamheterna och dess medarbetare besitter en hög kompetens inom området barnhälsa och arbetar hälsöfrämjande, förebyggande och inkluderande för att stärka barns livsvillkor. Alla barn har rätt till trygghet, stöd i sin utveckling och rätt att mötas av en utbildning av hög kvalitet.

Programmet för barnhälsa konkretiseras genom fem fokusområden: fysisk hälsa, hälsosamma matvanor, psykosocial hälsa, miljö och barnsäkerhet samt samverkan. Uppföljning av programmet sker inom stadens ordinarie planerings- och verksamhetsuppföljning i stadens integrerade ledningssystem (ILS).

Stadsdelsnämnderna har ansvar för att implementera programmets mål och fokusområden i sina verksamhetsplaner, med stöd och samordning från förskolenämnden.

Förskolenämnden ansvarar för att ta fram en stadsövergripande handlingsplan samt utveckla en digital plattform som stöd för verksamheternas utvecklingsarbete. Den stadsövergripande handlingsplanen kompletterar programmet för barnhälsa och baseras på en årlig sammanställning och analys av stadsdelsnämndernas behov. Handlingsplanen bifogas verksamhetsplanen. Vidare ansvarar förskolenämnden för att årligen analysera resultaten från stadsdelsnämndernas handlingsplaner och sammanställa en övergripande analys. Resultat och analys redovisas i en bilaga till verksamhetsberättelsen och används för vidare utveckling av den stadsövergripande handlingsplanen.

Förskolenämnden ansvarar även för löpande aktualitetsprövning av programmet för barnhälsa och kan vid behov initiera en revidering av programmet.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom förskoleförvaltningen, avdelning för stadsövergripande utveckling. Samarbetet har skett med representanter från socialnämnden samt stadsdelsnämnderna, såsom skolchefer, strateger, samt medarbetare som arbetar på övergripande nivå med barnhälsa i stadsdelsnämnderna.

Ärendet kommer behandlas i samverkan med de fackliga organisationerna den 10 februari 2025. Funktionshinderrådet kommer få möjlighet att behandla ärendet vid sammanträdet den 12 februari 2025.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen föreslår att förskolenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som redovisning av budgetuppdraget om Program för barnhälsa i Stockholms stad samt att nämnden överlämnar tjänsteutlåtandet till kommunstyrelsen för vidare beslut.

Jämställdhetsanalys

Ärendet bedöms vara könsneutralt. Förslaget till ett samlat Program för barnhälsa i Stockholms stad innebär inte någon påverkan på barn eller medarbetare utifrån könstillhörighet.

Barnrättsanalys

FN:s konvention om barns rättigheter (Barnkonventionen) slår fast varje barns rätt till utbildning. Förslaget till ett samlat Program för barnhälsa i Stockholm stad bidrar till förskolans och nämndens uppdrag i att skapa likvärdiga förutsättningar för alla barn i förskolan och därmed säkra rätten till en utbildning av god kvalitet.

Gunilla Davidsson
Förvaltningsdirektör
Förskoleförvaltningen

Katarina Odén-Ryhede
Avdelningschef
Förskoleförvaltningen

Bilagor

1. Program för barnhälsa i Stockholm stad

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn

Gunilla Davidsson, Förvaltningsdirektör
Katarina Odén-Ryhede, Avdelningschef

Datum

2025-02-03
2025-02-03